sont écrits dans le ciel : cette façon de parler, cette idée est influée du ciel.

De cette explication du mariage céleste, qui est le mariage de l'entendement et de la volonté, du bon et du vrai, il ne faut pas inférer que les époux célestes ne connaissent pas la volupté : tous les habitants des cieux sont hommes ; les anges époux sont mâles et femelles ; le penchant à se réunir, imprimé par la création, existe dans les corps spirituels des anges comme dans les corps matériels des hommes de ce monde ; les anges des deux sexes sont toujours dans le point le plus parfait de beauté, de jeunesse, et de vigueur ; ils ont donc les dernières voluptés de l'amour conjugal, et bien plus délicieuses que les mortels ne peuvent les avoir, parce que les sens du corps spirituel sont incomparablement plus parfaits, et que leur délicatesse, jointe à leur vigueur éternelle, n'admet point la fatigue ni le dégoût. Ces unions délicieuses ne produisent point d'enfants, mais des fruits spirituels d'amour et de sagesse, qui sans cesse augmentent le bonheur des époux.

L'amour conjugal est la divinité du Seigneur, puisqu'il est l'union du bon et du vrai ; et les délices de cet amour sont telles que les époux les plus unis sur la terre, les plus vertueux, n'en connaissent pas les moindres.

Les mariages célestes sont célébrés par des fêtes, des cérémonies merveilleuses, et relatives à l'état d'amour et de sagesse des deux époux.

La polygamie, l'adultère, et l'incontinence, sont des crimes inconnus et impossibles dans les cieux.

Les époux qui sur la terre ont vécu dans l'amour conjugal se reconnaissent dans les cieux et peuvent y contracter le mariage céleste, si leur degré d'amour et de sagesse est égal.

Le mariage céleste est l'image et la correspondance du mariage du Seigneur et de l'Église, dont il est tant parlé dans l'Écriture.

Il n'est point étonnant que les anges, qui sont hommes, qui sont mâles et femelles, avec un corps et des sens spirituels, se marient. Il n'est point étonnant que l'amour conjugal forme et augmente sans cesse la félicité des anges, parce que Dieu est amour ; tout est

amour ; et sur la terre même l'amour purifié, c'est-à-dire l'amour conjugal, est le plus grand bonheur des mortels.

Le mariage des anges est éternel, comme leur existence ; il se perfectionne, il produit toujours de nouvelles délices et de nouveaux fruits d'amour et de sagesse.

Le bon et le vrai sont le tout de la création ; ils se trouvent dans tous les êtres créés, et ils ne peuvent exister qu'ensemble ; il n'y a point de bon solitaire, ni de vrai solitaire, et tous les deux tendent à se réunir dans tous les êtres. Le Seigneur, qui est amour et sagesse, ou le bon et le vrai réunis, le Seigneur influe ces deux qualités à toutes ses créatures, selon leur ordre et leur forme. Il a rendu le bon nécessaire au vrai et le vrai nécessaire au bon ; cela se voit dans le spirituel et dans le corporel, qui lui correspond ; la volonté, qui est l'amour ou le bon, n'est dans l'ordre que quand elle est unie à l'entendement, qui est la sagesse ou le vrai ; le cœur, qui correspond à la volonté, ne vit que par le poumon, qui correspond à l'entendement.